<sup>191</sup> ST II-II, q. 104, a. 3, co “Sunt autem tria genera bonorum humanorum quae homo potest contemnere propter Deum, quorum infimum sunt exteriora bona; medium autem sunt bona corporis; supremum autem sunt bona animae, inter quae quodammodo praecipuum est voluntas, inquantum scilicet per voluntatem homo omnibus aliis bonis utitur. Et ideo, per se loquendo, laudabilior est obedientiae virtus, quae propter Deum contemnit propriam voluntatem, quam aliae virtutes morales, quae propter Deum aliqua alia bona contemnunt.”

<sup>192</sup> ST I-II, q. 93, a. 5, arg. 2 “Praeterea, ea quae obediunt rationi, participant aliquantulum ratione, ut dicitur in I Ethic. Lex autem aeterna est ratio summa, ut supra dictum est. Cum igitur naturalia contingencia non participant aliquantulum ratione, sed penitus sint irrationabilia, videtur quod non subsint legi aeternae.”

como ejecutor sólo pasivo que como ejecutor que, además ser movido, se mueve por sí mismo:

“Los seres irracionales no participan de la razón humana ni la obedecen; participan, en cambio, por modo de obediencia, de la razón divina, pues la virtud de la razón divina se extiende a muchos más efectos que la virtud de la razón humana. Y así como los miembros del cuerpo humano se mueven por el imperio de la razón, sin participar por eso de esta facultad superior, puesto que no tienen percepción alguna ordenada por la razón, así también las criaturas irracionales son movidas por Dios sin que por esto se hagan racionales”<sup>193</sup>.

El que es movido por la ley a modo de obediencia lo hace según un conocimiento ajeno, su movimiento sigue a una aprehensión ajena, y por tanto es movido sólo por pasión; en cambio el que participa del conocimiento del agente principal es movido además, por una forma propia, porque aprehende por sí mismo la ley. Otra manifestación de esta diferencia es que en el movimiento de los entes irracionales, inertes o animados, puede reconocerse la obra de un intelecto separado; en cambio el movimiento de los seres racionales sigue al juicio de un intelecto unido<sup>194</sup>, y por ello, libre. Además, la existencia

---

<sup>193</sup> ST I-II, q. 93, a. 5, ad 2 “Ad secundum dicendum quod creaturae irrationales non participant ratione humana, nec ei obediunt, participant tamen, per modum obedientiae, ratione divina. Ad plura enim se extendit virtus rationis divinae quam virtus rationis humanae. Et sicut membra corporis humani moventur ad imperium rationis, non tamen participant ratione, quia non habent aliquam apprehensionem ordinatam ad rationem; ita etiam creaturae irrationales moventur a Deo, nec tamen propter hoc sunt racionales.”

<sup>194</sup> ST I-II, q. 40, a. 3, co. “Appetitus sensitivus brutorum animalium, et etiam appetitus naturalis rerum insensibilium, sequuntur apprehensionem alicuius intellectus, sicut et appetitus naturae intellectivae, qui dicitur voluntas. Sed in hoc est differentia, quod voluntas movetur ex apprehensione intellectus coniuncti, sed motus appetitus naturalis sequitur apprehensionem intellectus separati, qui naturam instituit; et similiter appetitus sensitivus brutorum animalium, quae etiam quodam instinctu naturali agunt. Unde in operibus brutorum animalium, et aliarum rerum naturalium, apparet similis processus sicut et in operibus artis.”

del libre arbitrio da sentido a los actos propios de la razón práctica, en la cual se aprehenden los preceptos, prohibiciones y castigos<sup>195</sup> señalados por la ley, porque el libre arbitrio está en el apetito intelectual que sigue un juicio intelectual propio<sup>196</sup>. Por esta misma distinción, ser legislado no se reduce a ser movido; y obedecer la ley tampoco se reduce a padecer como instrumento. La ley sólo puede ser recibida por seres racionales; y la obediencia de la ley no consiste tanto en ser movido por el superior como en participar del conocimiento del legislador.

Si el inferior no participa del conocimiento, el gobierno es despótico y manifiesta su condición de instrumento. En efecto, el instrumento es, y se manifiesta como tal, al ejercer operaciones superiores a su forma. Tal es el caso del cuerpo humano respecto del imperio de la razón, también es el caso de las criaturas irracionales con respecto del gobierno divino. El cuerpo no es capaz de ser informado por la razón, por eso no puede ser imperado sino sólo usado. El ser humano tampoco puede imperar las cosas naturales, porque no puede informarlas, sólo las puede usar, es decir, sólo las puede aplicar al acto para el cual están ya habilitadas por su forma natural. En este punto queda de manifiesto la diferencia entre imperio y uso que sólo quedará apuntada brevemente: mientras que el uso es aplicar una potencia a su acto, el imperio consiste en introducir un orden hacia un fin según una forma, es decir, legislar. Si en la

---

<sup>195</sup> ST I-II, q. 83, a. 1, co. “Respondeo dicendum quod homo est liberi arbitrii, alioquin frustra essent consilia, exhortationes, praecepta, prohibitiones, praemia et poenae.”

<sup>196</sup> ST I-II, q. 83, a. 1, co. “Ad cuius evidentiam, considerandum est quod quaedam agunt absque iudicio, sicut lapis movetur deorsum; et similiter omnia cognitione carentia. Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero; sicut animalia bruta. Iudicat enim ovis videns lupum, eum esse fugiendum, naturali iudicio, et non libero, quia non ex collatione, sed ex naturali instinctu hoc iudicat. Et simile est de quolibet iudicio brutorum animalium. Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugiendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. [...] Et pro tanto necesse est quod homo sit liberi arbitrii, ex hoc ipso quod rationalis est.”

naturaleza surgen movimientos realizados al margen de las leyes naturales, habría que explicar por una intervención del mismo legislador<sup>197</sup>.

En efecto, en los movimientos fuera de la ley, el concepto de imperio articula la intervención del agente principal, los agentes intermediarios y los agentes puramente instrumentales. La articulación pasa por el concepto de forma. Cada agente, sea principal o instrumental, actúa por su forma. El instrumento, en cuanto tal, no actúa por la forma propia sino por la forma del agente que le impera<sup>198</sup>, pero su actuación instrumental no le hace perder su operación propia, como no pierde el aire su operación de airear al iluminar en virtud de la luz. No obstante la intervención del instrumento está sujeta al imperio del agente principal, de manera que éste les confiere las formas apropiadas para la operación para la cual los usa<sup>199</sup>. En este punto se pone de relieve el vínculo entre uso e imperio como partes estructurales del acto voluntario. Por el imperio se ordena las facultades a algún fin según la forma del agente

---

<sup>197</sup> QDP, q. 6, a. 4, s. c. “Sed contra, est quod dicitur in Psal. LXXI, 18: *qui facit miracula magna solus*. Praeterea, sicut dicit Bernardus, ille solus potest legem immutare vel dispensare in lege, qui legem condidit; sicut patet in legibus humanis, quod solus imperator potest legem immutare qui legem condidit. Sed solus Deus legem naturalis cursus instituit. Ergo ipse solus potest miracula facere, praeter cursum naturalem agendo.”

<sup>198</sup> QDP, q. 6, a. 4, co. “Constat autem quod Deus solo imperio miracula operatur. Videmus autem quod imperium divinum ad inferiores rationales spiritus, scilicet humanos, mediantibus superioribus, scilicet Angelis, pervenit, ut in legis veteris latione apparet; et per hunc modum per spiritus angelicos vel humanos, imperium divinum ad corporales creaturas pervenire potest, ut per eas quodammodo naturae praesentetur divinum praeceptum; et sic agant quodammodo spiritus humani vel angelici ut instrumentum divinae virtutis ad miraculi perfectionem; [...] sed virtus ad cooperandum Deo in miraculis in sanctis intelligi potest ad modum formarum imperfectarum, quae intentiones vocantur, quae non permanent nisi per praesentiam agentis principalis, sicut lumen in aere et motus in instrumento.”

<sup>199</sup> QDP, q. 6, a. 4, co. “Nec est mirum, si per hunc modum spirituali creatura Deus instrumentaliter utitur ad faciendum mirabiles effectus in natura corporali, cum etiam corporali creatura utatur instrumentaliter ad spirituum iustificationem, ut in sacramentis patet.”